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Tisztelt Ügyfeleink! 

 

2005. január 1-jétől jelentősen módosult az államigazgatási eljárási illeték fizetésének módja és annak 

mértéke. Jelen kiadványunkkal az eligazodást szeretnénk könnyebbé tenni a megváltozott előírások 

vonatkozásában. 

 

Az eljárási illeték fizetésének módjai 
 

Az államigazgatási eljárási illetéket - általában - az eljárás megindításakor illetékbélyeggel kell megfizetni az 

eljárást kezdeményező iraton, kivéve az Itv 73. § (2)-(4), (7), (8), (11) bekezdéseiben meghatározott eljárások 

esetén. Az elsőfokú adóhatóságnál indított eljárás - ideértve a elektronikus úton kezdeményezett eljárást is - 

illetékét - a másolat, kivonat illetékének kivételével - , valamint az adóhatóság határozata ellen benyújtott 

fellebbezés illetékét az illetékes adóhatóság illetékbeszedési számlája javára kell megfizetni. Azokban az 

eljárásokban (lásd: táblázat), melyekben nem okmánybélyeg felragasztásával kell eleget tenni a fizetési 

kötelezettségnek, előírás, hogy az eljárási illetéket a bankszámlanyitásra kötelezett adózók csak 
átutalással, a számlanyitásra nem kötelezett adózók pedig postai úton, illetőleg átutalással egyaránt 
rendezhetik. Az adóhatóság az illetékköteles kérelem beérkezésével egyidejűleg kötelezettségként előírja a 

fizetendő eljárási illeték összegét az adózó folyószámláján. Az adóhatóság a kérelem beérkezésétől számított 

5. munkanapon ellenőrzi az eljárási illetéknek az adóhatóság által közzétett illetékbeszedési számlára történő 

megfizetését. Amennyiben az adóhatóság észleli, hogy az eljárási illetéket nem, vagy nem teljes összegben 

fizették be, a hiányzó illeték összegét – a mulasztási bírsággal együtt – határozatban közli az adózóval, azzal, 

hogy amennyiben fizetési kötelezettségének a határozat kézbesítésétől számított 8 napon belül eleget tesz, 

akkor a mulasztási bírságot nem kell megfizetnie. A mulasztási bírság esedékessége a határozat jogerőre 

emelkedését követő 15. nap. A meg nem fizetett eljárási illetéket és mulasztási bírságot az illetékes 

adóhatóság hajtja be az Art.-ban foglalt rendelkezések szerint. 

Ha az eljárás kezdeményezésekor fennálló eljárási illetékfizetési kötelezettséget az adózó felhívás 
ellenére egyáltalán nem, vagy nem teljes mértékben, vagy nem a megszabott határidőben teljesítette, a 
meg nem fizetett illeték 100%-áig terjedő, de legfeljebb 100 000 Ft mulasztási bírságot is köteles 
fizetni. [Art. 172. § (7) bekezdés] 
 

 

Illetékmentesség 
 

Az illetékmentességnek két típusa van: a személyes és a tárgyi illetékmentesség. 

 
A személyes illetékmentesség esetén nem lehet követelni az illetéket attól aki az illeték alanya. (A külön 

jogszabállyal megállapított igazgatási szolgáltatási díj megfizetése alól azonban - a díjjogszabály kifejezett 

rendelkezése hiányában - nem mentesít a személyes illetékmentesség). 
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Teljes személyes illetékmentességben részesül az Itv. 5. § (1) bekezdése alapján: 

a) a Magyar Állam, 

b) a helyi önkormányzatok és azok társulásai, 

c) a költségvetési szerv, valamint az Állami Privatizációs és Vagyonkezelő Részvénytársaság, 

d) a társadalmi szervezet, a köztestület és a közhasznú társaság, 

e) az egyház, egyházak szövetsége, egyházi intézmény, 

f) az alapítvány, ideértve a közalapítványt is, 

g) a vízgazdálkodási társulat, 

h) az Országos Egészségbiztosítási Pénztár, Országos Nyugdíjbiztosítási Főigazgatóság, 

i) a Magyar Nemzeti Bank, 

j) a Magyar Távirati Iroda Részvénytársaság, 

k) az Észak-atlanti Szerződés Szervezete, továbbá az Észak-atlanti szerződés tagállamainak és az 1995. évi 

LXVII. törvényben kihirdetett Békepartnerség programban részt vevő államainak Magyarországon 

tartózkodó fegyveres erői - ideértve az említett fegyveres erők alkalmazásában álló nem magyar 

állampolgárságú hivatásos szolgálatban lévő és polgári állományú személyeket is - kizárólag a szolgálati 

kötelezettségükkel összefüggő illetékügyek tekintetében, 

l) a területfejlesztésről és területrendezésről szóló 1996. évi XXI. törvény hatálya alá tartozó fejlesztési 

tanács. 

Az a)-b), továbbá a h)-l) pontokban felsoroltakat az illetékmentesség feltétel nélkül illeti meg. 

 

Feltételhez kötött személyes illetékmentesség 

Az a)-l) pontokban felsorolt szervek, szervezetek közül a c)-g) pontokban említett szervezetek 

illetékmentessége feltételhez van kötve. Ezeket a szervezeteket az illetékmentesség csak abban az esetben 

illeti meg, ha az eljárást megelőző naptári évben folytatott vállalkozási tevékenységéből származott 

jövedelme után társasági adófizetési kötelezettsége, illetve költségvetési szerv esetében eredménye után a 

központi költségvetésbe befizetési kötelezettsége nem keletkezett. 

Az illetékmentességi feltétel meglétéről a szervezet (alapítvány) az első fokú vagy a jogorvoslati eljárás 

megindításakor írásban köteles nyilatkozni. A nyilatkozatnak tartalmaznia kell, hogy a szervezet (alapítvány) 

- az eljárás megindítását megelőző naptári évben folytatott vállalkozási tevékenységéből származó jövedelme 

után, vagy ilyen tevékenység hiányában - társasági adó fizetésére, illetve eredménye után költségvetési 

befizetésre nem volt kötelezett. Amennyiben a szervezet az illetékmentességi feltétel meglétéről az 

illetékkötelezettség beálltakor, vagyis a kérelme benyújtásakor nem nyilatkozik, a feltétel meglétének 

hiányában illetékmentesség nem alkalmazható. 

 
A tárgyi illetékmentesség - amely feltétlen és feltételhez kötött lehet - következményeként az 

államigazgatási eljárásért egyáltalán nem kell illetéket fizetni, attól függetlenül, hogy ki kezdeményezte az 

eljárást. (A feltétlen mentesség az eljárás egész tartamára kiterjed, a feltételes mentesség csak a jogszabályi 

feltétel fennállása esetén és csak addig érvényes, amíg a feltétel fennáll). 
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Az Itv. 33. § (2) bekezdése az egyes alkotmányos jogok érvényesítése, illetőleg kötelezettségek teljesítése, 

valamint a társadalmi igazságosság előmozdítása érdekében meghatározza a tárgyuknál fogva illetékmentes 

államigazgatási eljárásokat. 

 

Ezen eljárások közül különösen az alábbiakat kell kiemelni: 

a) a közérdekű bejelentés és a panasz elbírálására irányuló eljárás (Itv. 33. § (2) bekezdés 3. pont) 

b) az ellenőrzés, hitelesítés, vagy hozzájárulás céljából - jogszabály rendelkezése alapján - iratra vezetett 

hivatalos záradék (Itv. 33. § (2) bekezdés 21. pont) 

c) a költségmentesség engedélyezése iránti eljárás, valamint a költségmentesség feltételei fennállásának 

igazolásához kiállított irat (Itv. 33. § (2) bekezdés 22. pont)) 

d) az adó és járulékügyekben az adóhatóságnál, vámigazgatási ügyben a vámhatóságnál kezdeményezett első 

fokú eljárás - ideértve más hatóság adó, adó jellegű kötelezettség megállapításával kapcsolatos ilyen eljárását 

is -, kivéve a méltányossági eljárást, a fizetési könnyítésre (halasztás, részletfizetés) irányuló eljárást, továbbá 

az adó-, a vám-, az illeték- és a társadalombiztosítási kötelezettség teljesítéséről szóló igazolás kiadása, 

valamint az adó- és értékbizonyítvány kiállítása iránt kezdeményezett eljárást (Itv. 33. § (2) bekezdés 23. 

pont) 

e) államigazgatási szervnél nyilvántartott adatokban bekövetkezett változások jogszabályi előíráson alapuló, 

kötelező bejelentése (Itv. 33. § (2) bekezdés 26. pont) 

f) az adóhatóság által az adózó adószámlájának egyenlegéről készített értesítés tárgyában hozott határozat 

elleni jogorvoslati eljárás.(Itv. 33. § (2) bekezdés 30. pont) 

 

Az államigazgatási eljárási illetéket az eljárás kezdeményezésekor az köteles megfizetni, aki az eljárás 

megindítását kéri, alapszabályként az eljárás költségeit mindenki maga viseli. 

Az Áe. 90. §-a lehetővé teszi, hogy az a magánszemély, aki kereseti, jövedelmi, vagyoni viszonyai miatt az 

eljárási költséget, vagy annak egy részét nem képes viselni, részére az eljáró hatóság jogai érvényesítésének 

megkönnyítésére részleges vagy teljes költségmentességet engedélyezzen. 

Az adóhatósági eljárásban a költségmentesség tárgyában az első fokon eljáró államigazgatási szerv - 

tekintettel az Áe. 5. § (3) bekezdésére - az Art. 73. § (1) bekezdése és az 74. §-a alapján az első fokú 

adóhatóság. 

 

APEH Kelet-budapesti Igazgatósága 
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2005. január 1-től hatályos illetékek az illetékekről szóló többször módosított 1990. évi XCIII. törvény alapján 

 

TÉMA ILLETÉK JOGSZABÁLYI 
HIVATKOZÁS MEGJEGYZÉS 

I. fokú eljárás 
Általános eljárási illeték* 
� méltányossági eljárás, beleértve a fizetési könnyítési 

ügyeket is 
� adóigazolás kiállítása eljárásonként (típusonként)** 
� adó- és értékbizonyítvány kiállítása 
� egyéb igazolások (pl: jövedelemigazolás, illetőségi 

igazolás) 
� önellenőrzési pótlék mérséklése 

 
2.000 Ft 
 
2.000 Ft 
2.000 Ft 
2.000 Ft 
illetékmentes 
 
illetékmentes 

 
 Itv. 29. § (1) 
 
 Itv. 33. § (2) 23. 
 Itv. 33. § (2) 23. 
 Itv. 33. § (2) 23. 
 Itv. 33. § (2) 23. 

Az adóhatóság I. fokú eljárása 
illetékmentes, kivéve a felsorolt eseteket 
(33. § (2) 23.) 
Az illeték lerovásának módja: 
készpénzátutalási megbízás vagy belföldi 
bankszámláról történő átutalás a Magyar 
Államkincstárnál vezetett 10032000-
01076064 számú APEH Illetékbeszedési 
számlára 

I. fokú határozat elleni fellebbezés 
A fellebbezési eljárás tárgyának értéke: 
� megállapítható 
 
 
� nem állapítható meg 

 
 
Minden megkezdett 10.000 Ft 
után 400 Ft, de legalább 5000 Ft 
legfeljebb 500.000Ft. 
5.000 Ft 

 
 
 
Itv. 29, § (2) 
 
 Itv. 29. § (2) 

Az illeték lerovásának módja: 
készpénzátutalási megbízás vagy belföldi 
bankszámláról történő átutalás a Magyar 
Államkincstárnál vezetett 10032000-
01076064 számú APEH Illetékbeszedési 
számlára 

Felügyeleti intézkedést kezdeményező kérelem 15.000 Ft  Itv. 29. § (3) Az illeték lerovásának módja: 
illetékbélyeg  

Hiteles másolat kiadása: 
� az adóhatóság nyilvántartásában szereplő iratokról, 

bevallásokról, ide értve a folyószámla számítógépes 
lekérdezését is 

� iraton lévő aláírás után 
� hitelesített másolatra, kivonatra záradék 
� hitelesített vagy nem hitelesített másolat, ha 

illetékmentes eljáráshoz kapcsolódik 

 
 
 
oldalanként 100 Ft 
aláírásonként 500 Ft 
1000 Ft 
 
illetékmentes 

 
 
 
Itv. IV. melléklet 
Itv. IV. melléklet 
Itv. VI. melléklet 

Az illeték lerovásának módja: 
illetékbélyeg  

Adókártya kiadás: 
� első alkalommal történő kiadás 
� ismételt kiadás a korábban kiadott igazolványban 

szereplő adat megváltozása miatt 
� adózó birtokából való kikerülés (lopás, elvesztés, 

megsemmisülés) vagy megrongálódás miatt 

 
illetékmentes 
 
illetékmentes 
2000 Ft összegű igazgatási 
szolgáltatási díj 

 
 96. évi XX. tv.9.§.(1) 
 
 96. évi XX. tv.9.§.(2) 
 
 96. évi XX. tv.10.§. 

Általános eljárási illeték 
Az illeték lerovásának módja: illetékbélyeg, 
készpénzátutalási megbízás vagy belföldi 
bankszámláról történő átutalás a Magyar 
Államkincstárnál vezetett 10032000-
01076064 számú APEH Illetékbeszedési 
számlára 

 
*2005. február 16-tól 50/2004. (12.29.) PM rendelet 
** 1. A hatósági bizonyítvány kiállítása 2000 forint illeték alá esik. Ha egy beadványban több hatósági bizonyítványt kérnek, az első példány után 2000 forint, minden 

további, az első példánnyal azonos tartalmú hatósági bizonyítvány után 600 forint illetéket kell fizetni. 
 

 


